

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện Công văn số 3079/BTĐKT-P.II ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc thực hiện tổng kết phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm, tình hình

Kon Tum là tỉnh miền núi, vùng cao, biên giới có tổng diện tích tự nhiên gần 10.000 km², với trên 292 km đường biên giới giáp với Nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào và Vương quốc Campuchia; là địa bàn có vị trí quan trọng trong chiến lược phòng thủ của khu vực Tây Nguyên. Tỉnh Kon Tum có 09 huyện, 01 thành phố với 102 xã, phường thị trấn; trong đó, toàn tỉnh có 92 xã, phường thị trấn thuộc vùng dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi (có 52 đơn vị hành chính cấp xã khu vực III, khu vực II: 5, khu vực I: 35) và có 371 thôn (làng) đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực III, khu vực II, khu vực I; 13 xã biên giới và 03 huyện nghèo.

Nhờ có vị trí địa lý đặc biệt quan trọng, nằm trong khu vực “Tam giác phát triển” Việt Nam - Lào - Campuchia; là điểm kết nối, trung chuyển trên trục Đông - Tây, núi - biển. Với những điều kiện tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên sẵn có, Kon Tum là tỉnh hội tụ nhiều tiềm năng để phát triển, đặc biệt là trong các ngành kinh tế nông nghiệp, sản xuất hàng hóa với giá trị gia tăng cao (cà phê, cao su, mắc ca, mía đường, rau, hoa xứ lạnh...); các loại cây dược liệu (sâm Ngọc Linh, hồng đẳng sâm và các loại dược liệu quý hiếm khác); trồng rừng gắn với phát triển kinh tế lâm nghiệp; phát triển đàn bò thịt, bò sữa, dê, thủy sản nước ngọt và cá tầm xứ lạnh,...; sản xuất năng lượng tái tạo (điện gió, điện mặt trời, điện sinh khối) gắn với phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng. Tỉnh Kon Tum cũng có nhiều lợi thế để phát triển du lịch (bản sắc văn hóa các dân tộc độc đáo, có nhiều điểm đến hấp dẫn bởi cảnh quan thiên nhiên đa dạng, còn nguyên vẻ đẹp hoang sơ: vườn quốc gia Chư Mom Ray, khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh, Rừng đặc dụng Đắk Uy,... cùng nhiều địa danh, di tích được xếp hạng quốc gia: ngục Kon Tum, ngục Đắk Glei,...).

2. Thuận lợi, khó khăn

- Thuận lợi: với tinh thần phát huy truyền thống thi đua yêu nước và sức

manh khởi đại đoàn kết của Nhân dân các dân tộc, các phong trào thi đua yêu nước kịp thời phát động và được các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng; các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đã nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Khó khăn: bên cạnh những thuận lợi, tỉnh Kon Tum còn gặp nhiều khó khăn do tác động của thiên tai, bão lũ, dịch bệnh xảy ra thường xuyên; giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định, ảnh hưởng đến tâm lý người sản xuất; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn chậm; phát triển liên kết chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp còn khó khăn; việc quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên chưa hiệu quả, nhất là tài nguyên đất, rừng,...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Hưởng ứng Lời kêu gọi toàn dân đoàn kết phòng, chống đại dịch COVID-19 ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và phát động Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương ngày 14 tháng 8 năm 2021;

Thực hiện Quyết định số 1497/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”, để góp phần cùng cả nước quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh COVID-19, tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”¹, trong đó, xác định các nhiệm vụ trọng tâm như: *Thi đua thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh và Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về công tác phòng chống đại dịch COVID-19. Triển khai toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, mạnh mẽ và hiệu quả các giải pháp, tập trung mọi nguồn lực để kiểm soát tốt hơn đại dịch COVID-19, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của Nhân dân là trên hết, trước hết. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện các nhiệm vụ để đáp ứng yêu cầu cấp bách của công tác phòng, chống đại dịch....*

Ngay sau khi phát động phong trào thi đua “Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa tỉnh đã nêu

¹ Kế hoạch số 3510/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID -19”

cao tinh thần trách nhiệm, chủ động xây dựng kế hoạch kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua cụ thể, phù hợp với thực tiễn nhằm thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch COVID-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe Nhân dân

Từ khi dịch bệnh bắt đầu đến nay, tỉnh đã triển khai đầy đủ, kịp thời văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng chống dịch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và các bộ ngành Trung ương; bám sát tình hình dịch trong nước và thực tiễn địa bàn để đáp ứng kịp thời với diễn biến dịch. Kịp thời thành lập Trung tâm Chỉ huy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 (*Ban Chỉ đạo*) các cấp (*tỉnh, huyện, xã*), kiện toàn đầy đủ các thành phần theo quy định và hoạt động đúng theo chức năng, nhiệm vụ quy định, đảm bảo công tác chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19; đồng thời, thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, rà soát, bổ sung các kế hoạch, phương án phòng chống dịch COVID-19 đảm bảo đáp ứng kịp thời các tình huống dịch bệnh.

Qua phong trào thi đua, công tác phòng chống dịch đã nhận được sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước, sự vào cuộc kịp thời, hiệu quả của cả hệ thống chính trị, sự tin tưởng, đoàn kết, ủng hộ của Nhân dân; đặc biệt là tinh thần trách nhiệm, nỗ lực không mệt mỏi của các lực lượng chức năng nơi tuyến đầu chống dịch. Các biện pháp phòng chống dịch được đưa ra triển khai kịp thời, hiệu quả, đặc biệt đã kịp thời chuyển hướng chiến lược phòng chống dịch sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và đạt kết quả tích cực.

Đến nay, trên cơ sở đã kiểm soát tốt dịch bệnh, tỉnh đã và đang tập trung chỉ đạo thực hiện “mục tiêu kép” vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội trên phạm vi toàn tỉnh.

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua

- Phong trào thi đua đặc biệt “Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” được các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện với tinh thần “triệu trái tim, một ý chí”, đồng thời, thực hiện nghiêm ngặt trong phòng, chống đại dịch để nâng cao nhận thức, ý thức người dân; cô vũ mọi người dân thi đua chấp hành tốt các quy định của chính quyền các cấp; phát huy truyền thống “tương thân, tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, sẵn sàng hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn với tinh thần “mỗi người dân là một chiến sĩ”, “mỗi gia đình, cơ quan, đơn vị, địa phương là một pháo đài chống dịch”.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, chính quyền các cấp thường xuyên tổ chức họp, hội nghị, giao ban trực tuyến/trực tiếp để triển khai các công tác phòng chống dịch trên địa bàn. Đặc biệt trong giai đoạn dịch đã triển khai khá hiệu quả các biện pháp ngăn chặn dịch bệnh vào địa bàn tỉnh; tập trung thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ:

+ Tổ chức hoạt động tập trung trong nhà, ngoài trời linh hoạt, phù hợp với diễn biến dịch bệnh; đảm bảo các hoạt động tập trung trong nhà, ngoài trời an toàn phòng, chống dịch COVID-19. Vận tải hành khách công cộng đường bộ, đường

thủy nội địa: đảm bảo đáp ứng được nhu cầu đi lại của người dân, đồng thời đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19.

+ Công tác sản xuất, kinh doanh, dịch vụ cơ bản ổn định, các khu công nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo hoạt động và phòng chống dịch COVID-19. Hoạt động giáo dục, đào tạo trực tiếp đảm bảo công tác dạy học hiệu quả, an toàn phòng, chống dịch COVID-19. Hoạt động cơ quan, công sở đảm bảo được điều kiện làm việc an toàn phòng, chống dịch COVID-19. Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự hoạt động bình thường đảm bảo phòng chống dịch COVID-19, đáp ứng được nhu cầu tôn giáo, tín ngưỡng của người dân. Hoạt động nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ, tham quan du lịch; biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao cơ bản ổn định, các khu nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao đảm bảo hoạt động và phòng chống dịch COVID-19.

+ Công tác chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19: Công tác quản lý, điều trị COVID-19 tại nhà (*F0 nhẹ, không triệu chứng*) của tuyến y tế cơ sở tương đối ổn định. Đối với các trường hợp mắc COVID-19 khác, tùy theo diễn biến tình trạng bệnh của các bệnh nhân các cơ sở y tế thu dung điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh luôn cố gắng đảm bảo công tác điều trị theo đúng hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế.

+ Theo diễn biến thực tế tình hình dịch bệnh, tỉnh đã kiên định thực hiện các nguyên tắc phòng, chống dịch “ngăn chặn - phát hiện - cách ly - khoanh vùng - dập dịch và điều trị hiệu quả”; phương châm “4 tại chỗ”, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, áp dụng các Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 và Chỉ thị số 19/CT-TTg 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ, nguyên tắc 5K, sau đó chuyển hướng “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, thực hiện nguyên tắc 2 K (khẩu trang - khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức của người dân và các biện pháp khác để phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

+ Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Chính phủ; chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 959/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 về Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023; tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, huy động cả hệ thống chính trị nhất là tại cơ sở, huy động tối đa nguồn lực và sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động toàn dân tham gia công tác phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, nhất quán, chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; nghiêm túc quán triệt các đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị, địa phương; bảo đảm tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện quan điểm thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo đi đôi với đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong tổ chức thực hiện, bảo đảm nguồn lực và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng y tế, các lực lượng tuyến đầu trong phòng, chống dịch. Thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, đặc biệt là chỉ huy,

điều phối, phối hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả các tình huống dịch bệnh theo kịch bản phòng, chống dịch; bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các lực lượng tại chỗ và lực lượng tăng cường khi cần thiết; xây dựng quy chế phối hợp liên ngành và điều phối nguồn lực trong tình huống dịch bệnh khẩn cấp.

+ Từ ngày 25 tháng 4 năm 2022 đến nay, 102/102 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh thuộc Cấp độ 1 (vùng xanh). Hiện tại, thuốc điều trị COVID-19 đã được sản xuất trong nước nên việc tiếp cận nguồn thuốc để điều trị cho bệnh nhân là tương đối thuận lợi. Hầu hết người dân đã có hiểu biết cơ bản về cách phòng chống dịch COVID-19; đã được tiêm vắc xin phòng COVID-19; các trường hợp mắc bệnh khoảng 80% là bệnh nhẹ, không triệu chứng, đa số được cách ly điều trị tại nhà và chưa ghi nhận ca tử vong, đồng thời tăng cường công tác theo dõi, khám và phục hồi chức năng một cách linh hoạt, khoa học, hiệu quả cho người mắc COVID-19 sau khi khỏi bệnh trong vòng 12 tháng khiến Nhân dân yên tâm, tin tưởng, đồng lòng với các chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

+ Công tác quản lý, điều trị COVID-19 tại nhà của tuyến y tế cơ sở tương đối ổn định, Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định giải thể Bệnh viện Dã chiến số 1. Đối với các trường hợp mắc COVID-19 khác, tùy theo diễn biến tình trạng bệnh của bệnh nhân, các cơ sở y tế thu dung điều trị trên địa bàn tỉnh luôn cố gắng đảm bảo công tác điều trị theo đúng hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế. Các cơ sở y tế thu dung điều trị cũng như các trạm Y tế đều bố trí đầy đủ nhân lực y, bác sỹ; vật tư trang thiết bị y tế, thuốc... đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, các chương trình mục tiêu về y tế, nhất là việc khám, chữa bệnh cho người dân; quản lý sức khỏe cho người dân.

+ Tính đến ngày 18 tháng 10 năm 2023, tình hình mắc COVID-19 của tỉnh Kon Tum: tổng số ca mắc: 50.525 ca (*trong đó: số mắc được cách ly, điều trị tại nhà là 46.559 ca, số mắc, cách ly, điều trị tại bệnh viện là 3.926 ca. Tổng số ca được xác định khỏi bệnh: 50.525 ca; Số ca tử vong, số ca bệnh nặng đang điều trị ICU, số ca bệnh nguy kịch đang điều trị ECMO/lũy tích: 0/0*). Tỉnh Kon Tum đã chủ động, quyết liệt, triển khai đầy đủ, kịp thời văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng chống dịch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Quốc gia và các bộ ngành Trung ương; bám sát tình hình dịch trong nước và thực tiễn địa bàn để đáp ứng kịp thời với diễn biến dịch. Hệ thống văn bản thường xuyên được cập nhật, điều chỉnh phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh diễn ra trên địa bàn tỉnh, đảm bảo tính quyết liệt, kịp thời, linh hoạt trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định và phù hợp với điều kiện của tỉnh. Kết quả: khống chế hoàn toàn các ổ dịch; công tác an ninh, trật tự xã hội, an sinh xã hội thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chính sách an sinh xã hội liên quan đến dịch COVID-19, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ổn định. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa: cơ bản ổn định, các khu công nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo hoạt động và phòng chống dịch COVID-19. Công tác vận động, huy động xã hội, công tác tài chính, hậu cần đảm bảo kịp thời, đầy đủ cho hoạt động phòng chống dịch COVID-19.

- Tổng số liều vắc xin được cấp 1.493.512 liều, số liều đã nhận 1.493.512 liều, số liều đã triển khai tiêm 1.432.550 liều (95,92%), số liều hiện tồn 25.790 liều; số mũi tiêm đã thực hiện 1.432.764 mũi/1.467.772 liều vắc xin đã sử dụng (97,61%); số liều vắc xin hiện tồn 25.740 liều (*vắc xin Vero-Cell hết hạn sử dụng từ ngày 08/10/2023, hiện tỉnh đang chờ hướng dẫn xử lý của Bộ Y tế*). Tổng số mũi tiêm đã nhập liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: 1.418.016/1.421.284 mũi tiêm (*xếp hạng 09/63 toàn quốc*). Hiện tại, trên địa bàn tỉnh Kon Tum đã hoàn thành tiến độ tiêm chủng theo chỉ đạo; tuy nhiên Sở Y tế vẫn tiếp tục rà soát, tiêm vét vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 5 tuổi trở lên chưa được tiêm đủ mũi vắc xin theo hướng dẫn và theo tiến độ phân bổ vắc xin của Bộ Y tế.

Tính đến nay, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát tốt, chiến dịch tiêm chủng vắc xin đạt kết quả cao. Các dịch bệnh khác như sốt xuất huyết Dengue, tay - chân - miệng, đậu mùa khi ... được kiểm soát, phòng ngừa có hiệu quả. Hiện nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là dịch COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra. Trong đó, chú trọng theo dõi chặt chẽ tình hình dịch COVID-19, nhất là sự xuất hiện của các biến thể mới; bệnh đậu mùa khi, cúm A, bệnh do vi rút Adeno (*vi rút gây ra nhiều ảnh hưởng trên hệ hô hấp, hệ tiêu hoá, kết mạc*) và các bệnh khác có nguy cơ xâm nhập...

3. Công tác tuyên truyền và ứng dụng công nghệ thông tin

- Dưới sự chỉ đạo, giám sát, hỗ trợ của Tiểu ban Truyền thông thuộc Ban Chỉ đạo tỉnh, công tác truyền thông đã đạt được nhiều chuyển biến rõ nét, đảm bảo thông tin thống nhất, kịp thời, chính xác về tình hình, các quan điểm chỉ đạo, giải pháp chống dịch hiệu quả của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia. Chủ động giải thích rõ chính sách, thống nhất nhận thức, tạo sự đồng thuận đối với các giải pháp phòng chống dịch, hỗ trợ giám sát công tác thực thi chính sách, đảm bảo an sinh xã hội, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc, giải tỏa bức xúc của người dân và doanh nghiệp.

- Triển khai nền tảng khai báo y tế và quét mã QR Code quản lý ra vào các cơ quan, đơn vị và địa điểm trên toàn tỉnh, bao gồm các ứng dụng: Ncovi, Bluezone và VHD (Việt Nam Health Declaration) từ tháng 7 năm 2021. Từ cuối tháng 9 năm 2021, ứng dụng PC-COVID quốc gia vừa được đưa vào sử dụng và trở thành ứng dụng duy nhất phục vụ phòng, chống dịch COVID-19. Ứng dụng PC- COVID thay thế cho toàn bộ các ứng dụng phòng, chống dịch trước đây như: Bluezone, NCovi, VneID, tokhaiyte, khai báo mã QR, trừ Sổ sức khỏe điện tử.

- Triển khai quyết liệt các giải pháp về công nghệ thông tin và chuyển đổi số tạo sự thay đổi lớn so với trước đây. Hệ thống khám chữa bệnh đã được kết nối đến tất cả các huyện, thành phố; kết nối điều hành chỉ huy tới gần 100% các xã, phường, thị trấn. Tích cực triển khai các ứng dụng tiêm chủng trực tuyến, truy vết, khai báo y tế; từng bước liên thông dữ liệu và hợp nhất các ứng dụng thành ứng dụng phòng, chống COVID-19 duy nhất (PC-COVID) để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội,

mạng viễn thông đã thông tin tương đối kịp thời, chính xác, đầy đủ về công tác phòng chống dịch với mục tiêu để dân biết, dân hiểu, dân tin, dân theo, dân làm; xây dựng các kịch bản truyền thông bám sát tình hình, diễn biến; quyết liệt xử lý các thông tin xấu độc trên không gian mạng.

- Tăng cường truyền thông thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và thông điệp 5T của Bộ Y tế trong phòng chống dịch COVID-19, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và nơi công cộng, hạn chế tập trung đông người, giữ khoảng cách nơi công cộng; vận động người dân tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 an toàn, truyền thông về các nhóm đối tượng tiêm chủng qua từng giai đoạn theo chỉ đạo của Chính phủ.

- Công tác tuyên truyền đã được các cấp ủy, chính quyền, địa phương đẩy mạnh, vận động các tầng lớp nhân dân tuân thủ các quy định phòng, chống dịch COVID-19; vận động đoàn viên, hội viên, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo tham gia phòng, chống dịch tại cộng đồng; hỗ trợ lực lượng tuyến đầu chống dịch; ủng hộ các thiết bị, vật tư y tế, lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết cho công tác phòng, chống dịch; vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện đúng các quy định về phòng, chống dịch. Trong các giai đoạn dịch COVID-19, công tác dân vận đã phát huy vai trò và đóng góp nhiều kết quả tích cực trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. Ban Dân vận các cấp đã chủ động nắm chắc tình hình nhân dân, nhất là công nhân tại khu công nghiệp, khu chế xuất, người lao động, người nghèo bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19; nắm tình hình dân tộc, tôn giáo để tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo giải quyết những vấn đề mới phát sinh ngay từ cơ sở. Thời gian đến, tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Công tác an sinh xã hội

- Từ ngày 27 tháng 4 năm 2021 đến nay đã vận động tiêu thụ nông sản giúp nông dân; vận động, quyên góp hỗ trợ đối với người dân gặp khó khăn do dịch bệnh. Lực lượng quân đội, công an phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng triển khai các hoạt động bảo đảm an sinh xã hội, rà soát, lập danh sách các trường hợp khó khăn để tiếp cận, hỗ trợ, bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng.

- Tổ chức tốt các kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông hàng năm, tổ chức khai giảng năm học mới linh hoạt, phù hợp tại các địa phương giãn cách xã hội, tổ chức học tập linh hoạt, phù hợp với diễn biến dịch bệnh.

- Ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 và Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, tỉnh đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 2456/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 chỉ đạo các Sở, ban ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Công tác hỗ trợ được triển khai thực hiện trên tinh thần khẩn trương, kịp thời, đúng trình tự thủ tục quy định, chính xác, không sai sót đối tượng và không để lợi dụng, trục lợi chính sách. Bảo đảm tiến độ chi hỗ trợ người dân gặp khó khăn theo

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, không để người lao động chờ lâu, mất ý nghĩa của chính sách hỗ trợ.

- Hỗ trợ cho doanh nghiệp (người sử dụng lao động): đã hỗ trợ cho 919 doanh nghiệp với 16.048 lao động (*trong đó: 912 doanh nghiệp giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho 15.977 lao động với số tiền 4.975,0 triệu đồng; 07 doanh nghiệp vay vốn trả lương ngừng việc, phục hồi sản xuất cho 71 lao động với số tiền 583,562 triệu đồng*), tổng kinh phí hỗ trợ 5.558,562 triệu đồng.

- Hỗ trợ trực tiếp cho người lao động (bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản):
 (i) Phê duyệt hỗ trợ cho 187 hộ kinh doanh, với tổng kinh phí 561,0 triệu đồng;
 (ii) Phê duyệt hỗ trợ 5.383 đối tượng (*là người lao động, viên chức hoạt động nghệ thuật, hướng dẫn viên du lịch và người điều trị F0, người thực hiện cách ly y tế F1*), với tổng kinh phí là 6.212,925 triệu đồng. Tổng kinh phí phê duyệt là: 6.773,925 triệu đồng; đã chi hỗ trợ là 6.760,325 triệu đồng. Hỗ trợ lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do): Đã phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 158 lao động với số tiền 234,6 triệu đồng.

- Huy động từ Quỹ BHYT để thanh toán chi phí xét nghiệm COVID-19 cho các trường hợp người có thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh tại cơ sở y tế với số tiền là: 266 triệu đồng (*năm 2021 là 59 triệu đồng, năm 2022 là 207 triệu đồng*). Trong năm 2022, tiếp nhận 01 khoản viện trợ phi chính phủ nước ngoài của Tổ chức Enfance Partenariat Vietnam (bằng hiện vật) là 01 máy trợ thở cho người lớn và trẻ em cho đơn vị thụ hưởng là Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum với giá trị 32.573,32 USD. Tổng số tiền, hiện vật huy động được với giá trị là 40.170,72 triệu đồng, trong đó: Ngành Y tế và hỗ trợ thông qua ngành Y tế là 13.321,42 triệu đồng; Quỹ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Kon Tum là 19.106.814 triệu đồng; các địa phương trên địa bàn huy động được 9.742,484 triệu đồng.

Qua phong trào thi đua đã xuất hiện các mô hình hay, cách làm tốt trong phòng, chống dịch Covid-19, như: (1) Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch COVID-19²; (2) Mô hình Trạm y tế lưu động³; (3) Quản lý điều trị tại nhà cho

² Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch COVID-19 là một trong những chìa khóa hữu hiệu, phát huy sâu rộng sức mạnh toàn dân, là cánh tay nối dài của các lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống dịch. Các Tổ công tác cộng đồng phòng, chống dịch COVID-19 hoạt động trên tinh thần tình nguyện với nòng cốt là các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể tại cộng đồng, người tình nguyện tại khu dân cư dưới sự tổ chức, quản lý của chính quyền địa phương, công an cơ sở và sự hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật của ngành Y tế. Tùy theo điều kiện thực tế, mỗi Tổ phụ trách từ 40-50 hộ gia đình và có phân công danh sách hộ gia đình cụ thể cho từng tổ. Nhiệm vụ của Tổ là hằng ngày đi từng ngõ, gõ từng nhà để: Thực hiện truyền thông, vận động, nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng, chống dịch; yêu cầu và hướng dẫn người dân tự theo dõi sức khỏe, chủ động khai báo y tế khi bản thân hoặc người trong gia đình có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh. Tổ còn có nhiệm vụ hỏi, giám sát, phát hiện và báo cáo ngay bằng điện thoại cho chính quyền địa phương và y tế tuyến xã, phường những trường hợp nghi mắc COVID-19 phát hiện được tại các hộ gia đình; phát hiện, báo cáo các cấp có thẩm quyền những trường hợp không tự giác khai báo y tế, không chấp hành thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

³ Các Trạm Y tế lưu động được thiết lập nhằm giúp người dân trong vùng dịch tiếp cận với các dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất, từ xa, từ cơ sở để phát hiện các dấu hiệu chuyên nặng, để có biện pháp chuyển lên tuyến trên kịp thời, hạn chế tối đa tử vong; đồng thời triển khai xét nghiệm nhanh COVID-19 tại cộng đồng, tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19, truyền thông đến từng người dân về COVID-19. Các Trạm Y tế lưu động này cũng chịu trách nhiệm khám bệnh, sơ cấp cứu các bệnh thông thường khác để bảo đảm người dân trong vùng dịch vẫn được tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ bản kịp thời. Mô hình này đã được thiết lập và đáp ứng hiệu quả cho công tác phong, chống dịch trên địa bàn tỉnh. Trạm Y tế lưu động được thành lập để thực hiện chăm sóc và quản

người nhiễm (F0)⁴; (4) Hỗ trợ tư vấn từ xa⁵,...

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng cấp Nhà nước

Năm 2022, tỉnh Kon Tum có 02 tập thể và 03 cá nhân được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen vì đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Khen thưởng cấp tỉnh

Tỉnh Kon Tum đã kịp thời biểu dương, tôn vinh 65 tập thể, 272 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, đặc biệt truy tặng Bằng khen cho 01 cá nhân đã có thành tích trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Phong trào thi đua đặc biệt “Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” được các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện với tinh thần “triệu trái tim, một ý chí”, phát huy truyền thống “tương thân, tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, sẵn sàng hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn với tinh thần “mỗi người dân là một chiến sĩ”, “mỗi gia đình, cơ quan, đơn vị, địa phương là một pháo đài chống dịch”. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, sinh động, phù hợp với các biện pháp phòng, chống đại dịch COVID-19 và những yêu cầu nghiêm ngặt trong phòng, chống đại dịch để nâng cao nhận thức, ý thức người dân; cổ vũ mọi người dân thi đua chấp hành tốt các quy định của chính quyền các cấp; công tác khen thưởng được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác chỉ đạo điều hành ở một số cấp có nơi, có lúc còn lúng túng, chưa thống nhất, bị động; chỉ đạo thực hiện một số biện pháp cụ thể có lúc nóng vội, thiếu nhất quán, chưa kịp thời điều chỉnh khi tình hình thay đổi.

lý F0 tại nhà. Nhờ sự can thiệp từ sớm và quản lý tốt việc chăm sóc và hỗ trợ F0 tại nhà, người bệnh được hỗ trợ điều trị và chuyên viện kịp thời, tỷ lệ chuyển nặng giảm và kết quả góp phần giảm tử vong; số F0 được theo dõi, điều trị, cách ly tại nhà liên tục giảm dần.

⁴ Việc triển khai điều trị có kiểm soát các F0 tại nhà và cộng đồng, các trường hợp được cung cấp thuốc và chăm sóc dinh dưỡng, thể chất, tinh thần với 3 hoạt động chính: Lấy mẫu xét nghiệm tại nhà, cộng đồng; cung cấp thuốc (gói A,B,C), đồng thời hỗ trợ tư vấn và quản lý sức khỏe trong phòng, chống dịch COVID-19; cung cấp gói thực phẩm bảo đảm an sinh xã hội cho người nhiễm và các thành viên trong gia đình ở tại nhà, không ra ngoài, tránh tiếp xúc, góp phần làm giảm nguy cơ lây lan. Mô hình này đã tạo sự an tâm cho người F0 vì được theo dõi sức khỏe, khám bệnh, chữa bệnh tại nhà và cung cấp thuốc điều trị (gói A-B, C) cùng với gói an sinh, đồng thời giảm áp lực cho các cơ sở y tế. Việc kết hợp triển khai điều trị tại nhà cho F0 đồng bộ với các biện pháp điều trị khác đã góp phần giảm rõ rệt tỷ lệ bệnh nặng và tử vong do COVID-19

⁵ Việc triển khai các giải pháp hỗ trợ người nhiễm, người nghi nhiễm thông qua tư vấn từ xa (điện thoại) đã giúp đối tượng cần hỗ trợ được tiếp cận với các thông tin chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ điều trị, chuyên tuyến, tiếp cận với dịch vụ y tế sớm, kịp thời, nhất là trong giai đoạn đợt dịch thứ 4. Qua đó, kịp thời phát hiện, chuyên điều trị những bệnh nhân có thể có diễn biến nặng và góp phần giảm các trường hợp tử vong.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân lực, nhất là y tế cơ sở và y tế dự phòng còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu khi dịch bùng phát và xảy ra trên diện rộng. Người dân khó khăn khi tiếp cận với các dịch vụ y tế khi dịch bùng phát trên diện rộng, dẫn đến tình trạng tăng nguy cơ diễn biến các ca bệnh nặng. Trong thời gian đầu, hầu hết các trang thiết bị y tế, thuốc, sinh phẩm, vắc xin... đều phải nhập khẩu do chưa sản xuất được trong nước nên dẫn đến chưa kịp thời, bị động, chi phí cao. Chưa đảm bảo phương châm “4 tại chỗ” tại một số địa phương.

- Dịch bệnh đã tác động hết sức nghiêm trọng đến sức khỏe, đời sống của Nhân dân và ảnh hưởng sâu sắc mọi mặt kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; đặc biệt làm đình trệ hoạt động sản xuất, tác động tiêu cực đến việc làm, sinh kế, tâm lý của nhân dân, nhất là người lao động, cộng đồng doanh nghiệp.

- Lực lượng nhân viên y tế của tỉnh trong năm 2021 và các tháng đầu năm 2022 còn thiếu nhiều so với yêu cầu về phòng chống dịch, nhất là lúc dịch bùng phát trên diện rộng; bị căng kéo vì thực hiện nhiều nhiệm vụ cùng một lúc dẫn đến mệt mỏi, kiệt sức.

Trên đây là Báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TW (b/c);
- Vụ địa phương, Ban TĐKT TW (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: PCVP Nguyễn Đình Cầu;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, NC_{TTTT}, THG.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tuấn